
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ 
 

Врз основа на член 5 став (4) од Законот за планински патеки („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 38/14 и 146/15), министерот за животна средина и 
просторно планирање донесе 
 

ПРАВИЛНИК  
ЗА НАЧИНОТ НА OПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ПЛАНИНСКИ ПАТЕКИ 

 
Член 1 

 
Со овој правилник се пропишува начинот на определување на планинските патеки. 
 

Член 2 
 

Планинските патеки се определуваат како дел од Националната или локалната мрежа 
на планински патеки врз основа на проценка на податоците доставени во елаборатот 
за воспоставување на планинската патека. 
 

Член 3 
 

(1) Како патека која треба да биде определена како дел од Националната мрежа на 
планински патеки се цени дали патеката ги има следните обележја: 
- да се протега низ повеќе општини, односно заштитени подрачја при што пределот 
низ кој поминува не ја загрозува безбедноста на патеката да се користи од повеќе 
корисници истовремено; 
- почетокот и крајот на патеката се наоѓаат на подрачје на различни општини; 
- ги истакнува природните и културните вредности кои се наоѓаат низ пределот каде се 
протега патеката; 
- поврзува и истакнува природни и културни вредности кои се од национално значење; 
- постои национален интерес и препознавање на патеката од туристички апсект и 
- географското простирање на патеката не влијае негативно врз животната средина и 
природата. 
 
(2) Како патека која треба да биде определена како дел од локалната мрежа на 
планински патеки се цени дали патеката ги има следните обележја: 
- се протега низ подрачјето на една општина односно низ подрачјето на градот Скопје 
при што пределот низ кој поминува не ја загрозува безбедноста на патеката да се 
користи од повеќе корисници истовремено; 
- почетокот и крајот на патеката се наоѓаат во подрачјето на една општина, односно на 
подрачјето на градот Скопје; 
- дел од патеката кој може да поминува низ подрачје на друга општина не надминува 
повеќе од 30% од вкупната должина на патеката; 
- ги истакнува природните и културните вредности кои се наоѓаат низ пределот каде се 
протега патеката; 
- ги поврзува и истакнува природните и културните вредности кои се од локално 
значење; 



- ги поврзува и истакнува природните и културните вредности кои се од национално 
значење доколку истите не се дел од друга планинска патека вклучена во 
националната мрежа; 
- постои локален интерес и препознавање на патеката од туристички аспект и 
- географското простирање на патеката не влијае негативно врз животната средина и 
природата. 
 

Член 4 
 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“. 
 

Бр. 13-3562/4  Министер за животна средина 

31 август 2017 година и просторно планирање, 

Скопје Садула Дураки, с.р. 

 


